云浮市云城区自然资源局

[image: image1.png]

关于开展遗产管理人协助办理不动产非公证继承（受遗赠）登记工作的通知

各区直有关单位：

为贯彻落实《中华人民共和国民法典》关于遗产管理人的相关规定,以及《国务院关于开展营商环境创新试点工作的意见》(国发〔2021〕24号)中“探索将遗产管理人制度引入不动产非公证继承登记”的创新改革要求,规范遗产管理人协助办理不动产非公证继承(受遗赠)登记工作,持续推进我市营商环境不断优化,现将有关事项通知如下:

一、适用范围
遗嘱执行人担任、继承人推选、继承人共同担任或者人民法院指定的遗产管理人,协助申请人办理不动产非公证继承(受遗赠)登记的,适用本通知规定。

没有确定遗产管理人的,或者遗产管理人的职责范围不涉及拟申请登记的不动产的,按现行非公证继承(受遗赠)登记的有关规定办理。

民政部门或者村民委员会担任遗产管理人的,另行规定。

二、申请主体
由继承人(受遗赠人)到不动产所在地的不动产登记机构单方申请,遗产管理人到场协助进行继承(受遗赠)材料查验等事项。

三、申请材料
（一)遗嘱执行人担任遗产管理人的

遗产管理人、继承人或者受遗赠人共同到不动产所在地的不动产登记机构进行遗嘱执行人担任遗产管理人资格核验、遗嘱核验,现场签订《遗产管理人资格证明》(附件1),有第一顺位继承人的第二顺位继承人无须到场。

遗产管理人和取得不动产的权利人可持以下申请材料办理不动产登记:

1.担任遗嘱执行人的遗嘱

2.遗产管理人身份证明材料和《遗产管理人资格证明》

3.被继承人死亡的证明材料

4.取得不动产的权利人身份证明材料

5.亲属关系表以及亲属关系证明材料(附件2)

6.不动产登记申请书

7.不动产权属证书

上述情形中,遗嘱对于不动产已确定归属的,由遗产管理人持上述材料申请将不动产直接登记在继承人或受遗赠人名下。如遗嘱未对不动产归属作出处分,则在资格核验、遗嘱核验时一并提供不动产继承分配方案(附件3)。

(二)继承人推选遗产管理人的

1.推选的遗产管理人经公证机关公证的,继承人无须到现场,遗产管理人和取得不动产的权利人可持以下申请材料办理不动产登记:

(1)遗产管理人资格认定公证书

(2)遗产管理人身份证明材料

(3)被继承人死亡的证明材料

(4)取得不动产的权利人身份证明材料

(5)不动产继承分配方案

(6)不动产登记申请书

(7)不动产权属证书

2.推选遗产管理人未经公证的

遗产管理人、继承人和受遗赠人共同到不动产所在地的不动产登记机构进行遗产管理人资格核验、遗嘱核验,现场签订《遗产管理人资格证明》(附件1)。有第一顺位继承人的第二顺位继承人无须到场。

遗产管理人和取得不动产的权利人可持以下申请材料办理不动产登记(遗产管理人和取得不动产的权利人可为同一人):

(1)遗产管理人身份证明材料和《遗产管理人资格证明》

(2)被继承人死亡的证明材料

(3)取得不动产的权利人身份证明材料

(4)不动产继承分配方案

(5)不动产登记申请书

(6)不动产权证书

(三)继承人共同担任遗产管理人的

无需提供遗产管理人有关材料,由全体继承人依照《不动产登记操作规范<试行>》规定的非公证继承登记流程申请办理继承登记。

(四)民政部门或者村民委员会担任遗产管理人的

没有继承人或者继承人放弃继承的,民政部门或者村委会提交承担遗产管理人职责并委托具体人员办理登记业务的委托书、被委托人身份证明材料、被继承人的死亡证明、遗产清单(不动产证书),由被委托人申请将不动产转移登记至国有资产管理部门或集体所有制组织名下。

(五)人民法院指定遗产管理人的

人民法院指定遗产管理人的,继承人无须到场,遗产管理人和取得不动产的权利人可持以下申请材料办理不动产登记:

(1)人民法院指定遗产管理人的生效法律文书

(2)遗产管理人身份证明材料

(3)被继承人死亡的证明材料

(4)取得不动产的权利人身份证明材料

(5)不动产继承分配方案

(6)不动产登记申请书

(7)不动产权证书

四、审查要点
(一)遗产管理人资格是否经过确认。遗嘱执行人担任、继承人推选以及继承人共同担任遗产管理人的,还需要全部法定继承人到场进行遗产管理人资格确认,有第一顺序继承人的,第二顺序继承人无需到场。

属于下列情形之一的,无需全部法定继承人到场确认:

1.遗产管理人资格已经过人民法院生效法律文书指定的;

2.遗产管理人资格已经过公证的。

(二)遗产管理人的职责范围是否涉及拟申请登记的不动产。

(三)亲属关系表是否经过全部法定继承人和遗产管理人签字确认。

(四)全部法定继承人共同到不动产登记机构对遗产管理人资格进行确认的,《亲属关系表》和《不动产继承(受遗赠)分配协议》均应当当场签字确认。

(五)申请登记的不动产是否已经办理不动产权证书,具备办证条件但被继承人(受遗赠人)生前尚未办理不动产权证的,可以与继承(受遗赠)登记一并申请办理。

(六)申请登记的不动产是否存在居住权、地役权、抵押权或者预告登记、异议登记、查封登记等情形,存在的按相关规定执行。

五、工作流程
(一)申请受理。不动产登记机构在受理前,应当对遗产管理人的身份、资格以及申请材料当场进行查验,并就继承(受遗赠)相关情况对遗产管理人和继承人(受遗赠人)进行询问,制作继承(受遗赠)询问记录(附件4)。

（二)审核登簿(审核与公告并行)。

 六、登记时限
不动产登记机构应当对拟登记的不动产登记事项,在云浮市云城区自然资源局门户网站公告(附件5),公告期为15个工作日。公告期满无异议的3个工作日办结。补充材料等时限不在登记时限内。

七、不动产登记资料查询
继承开始后,遗产管理人查询、复制不动产登记资料的,参照适用《不动产登记资料查询暂行办法》中不动产权利人的相关规定。遗产管理人的资格证明按照本通知第三条第二款执行。

八、本通知自2024年5月22日起施行。本通知未尽事宜,按照《不动产登记暂行条例》、《不动产登记暂行条例实施细则》执行。

附件：1.遗产管理人资格证明

     2.亲属关系表

    3.不动产继承(受遗赠)分配协议

    4.继承(受遗赠)询问记录(遗产管理人协助办理)

           5.继承(受遗赠)不动产登记公告(遗产管理人协助办理)

[image: image2.png]

                           云浮市云城区自然资源局

2024年5月27日

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLh3vKiP0LSftLS=wMB0VNB3vKi=tLSf3JSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46PzPzMyH2PjTsLCj3MhzzMCT1KTDzMSPsNSgCPyQFQCP2NSbzeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS541MOZu5qUtcKErup42LCsxLuPqca5rNy=6aJ6sp9x9qeGtZuVoKyLr8BipLqbzrWT9ZNosbd7w6lj0+d0wL1n0pntYF8iOB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT90LZ3nbqP0LZyw7e308SHt8eJ0KR90iPvtKFwuivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6TwqhgxsB49r2A07qTsKqMr7eO46mlt5542LCsusaTwqOGs8Z90ivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT90LZ3naWm08OU+r6wOB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi3vLCbxLCHvLSHvMS=3MyXvLSH7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=xMBzvMRzyLB=vNSnzNCnyLyvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD2Lh3wMiftLB3yLSvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9PyfsQCjsQCHsLCbsLDPsMSP7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLC=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3vLC=vLC=0ah8QcEYSUloQL0LuTEkWTWUAZhsQdSMHNR8xXijvNDEkdTMrSk=zTFI4MToYaF4ZUT8TPzHxMmoAJ1oBRiMGdFUidSImdjcFRyEMPScFMVDuL0=vQEg4YVsZSUUuNUEYQDwgLmA4VlP3Xz4YZFU5c18jMjX0QFQZZFjwZmQUMmbzYzYqOSvuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiD4NSX7K0MoY14kYDwkalczZC3MBiwSZVctXWQ0blUOblQkbi3wOB8SZVctXWQ0blUOblQkbi3MBiwVYWIyZV8tOkX3Ki=tLB3wNCf7K0YkbmMoa139CPn7RV0gY1UDPy34LTIzUzv3cWn2QCMMcxsjMlYCLD4vaVnxMUEGakoyZV8qTGgRPUgHT1wVUTUmbS0TXVIIVTYJZGI1MD8iR1U4K1YYPSfqcDEqPUQBZijySSj4NSj4NVQ4dWk4Xyj4YGH4NVQRLigja2HqYFsQaS0ZMGL8TF0AOUAVUi0XXy0jRBsIOUUZZFj8USQ4RToKOWk4dVI0ciD4Uyj4NVL4Lyj4NSj4Pln4M134NSjvdT0MZycVS0kxMFMJS2kJNUM3TCAXc2oVP2oMdDQUTDfvPWUlY1ggRmg0Tm=yUyDwalssQTIVa2PqdjgBdmoSZEgmayYENWP3PykHLzbwSkgTJzgGUFsuOUgzQSYzLibvaz4LbjcTZkADJyUXdjsvdVsBciUwMiDwYWYPSWQAbFcOdVQnYjQnXTEnZ2cwLycLJ17qVCgLQkP3ZEILXUQWYEcGazr4TVUSTTYUTVEzUGAkaikMXV4sbVgDTlMSU0b8TF4YVSguVCkCSSYOQV0EZ0MxLWY1TVQ4Z0AtYFQtRhr0NUcqMmAqa1QKSykhRV8vNWUzPVY5MlklQ2oLaykFUlINUE=wdDwWR0ApaGAXZT4EZWAzXlkibT4RRGolP0gRaWnqPy0UMzLxT0IxSSkTbWENVl3zR0PxU1E3dT8nbGEHaSERcUMZT0P4LzMlcGb1Yz0OQWIrLjD8UyUsbUXwR1Y3X0MZbjMCSV4LQl01Ui0zMzzvPUc2UWAWJ2Ezb0ENYVUxbFIKLVQPLFL2XkH0ZiIJTjISRjn1YyALZWcXSFclLUcAVCktS1YsNTP3VUUGXlcTVV4uLTs5cSPwXkoMTikiP0gVUWAPZ1kwRDP1LkMAXm=1LV4pXWjqUygzdDQnVjonRkQWNVIILikxRUPybDIESTITTGA5Z1YIYFgVYiILRiIMTCj1XmcDZy0nZikDb1kzMiISTzL4a105NSkNY134PiIALmgLdD4lPjvxTEX2MSgpSCYLSyAqSCLzc0UuLjMxbFs4amINU2AIbT0NJ1T0TiEnNDUTUGghbzP3L0n3ZSEBXiIVLVPqUiA5ZkM5LUYXRzItbGDqRF8TMiL4T1IMTj0LbT8TbGH3cT8CPzwoYTISNFQUTEHxXVY0Z0b8ck=yaDQqbVgCdlQvaDIudCEUNVsBTzM5MlEZTDz2c0ESYkcyMF8RNSMJJ1YOLiEzVCAMPWgmYGQ4SF7vaCMXa14iPkMuMEAUUzMFb0QzcVYKTyUqaVoWc1MrL1PxbTPvRVENa2=wXkM5TCgqRiIBYkQPQT4OOUoIPkE5QGcDXlr3PWAMR2UWNUg5XWL8Ll8HSzgJdDI2YyAgMk=1S0IrSTbqVCj3Ukn4R1P2TiQpLif4aVL0X2cVamDwdUHwZVn4Zlw4Q2k3LmogTlUxLiYWXikzUTwPdjs4PkHyLWI0VToTNGgBLicidUQDXUMvZ1EHa14OSlH0TWYpajIASjIASl74YVwlPkAZRTQuPUPwbGQqL0M0VSYJRVv4ZSHwViX8MzEJZkb2NFXwQ0oSNCAhb1YvUFkBdmElbDw1VGIsZl0xNUEMRmgRRGT3YVUuZW=vTjIlR0cqQWk5ZiIWSicobykDJyP1ZSIzckElb2ARMzggdiM1TkEVbmAPNEEWU2YsVSENT0gLaWASM2UARDLyZ0b3YVUqTG=1LCMSSTnwaGj1VCbzLTP2TFENXS0qLSMBXVklUVsuSSHwTkLzcjELbCIlcVgxcGcmLjcgTyX2MW=wdlLxNCMNXyYGSTYRNUgPPzcDSGoXdGQlLVbxZ2MJSCULbTQxdmILUCcmMS=1MToPMzTxZ0gCMCD2QV3vcDr1LWQwXiUANGAgdVEwRVbvPVHqLUTvUCAkZE=zZTQvQDYZLUYBLmMTVDEuJ0UBNSfzL0c2aDD0XlLzNFE2MGojajzwcGY1U104MDMQdkgEMiE5bS0zYzTycjDwMTQsQVIXVkb4VDkPPlkGPkEFcikTM0cEMicmMWDxMSEGYGABVWkYSiMuViggRmksRUkNLmcHZF8YQVsNZyEgJ10mdl8gdj03QFc0OVsPLFHyQzXwSycNUEQSPV7yPjM3UDIQLUQmLUjwPmUHbCX0QiglaWUUYjIXLD0ra0D4MikOOB8IaVEmYTQCOfzJODYubl0gcFUeQlwgYy37KzYubl0gcFUeQlwgYy3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwBXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9LCvuPlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOfzJODYSYWI1ZVMkTz39CAHvLCbxLCHvLSHvMS=

1

[image: image3.png])